Протокол № 46

заседания научной комиссии

Института истории СПбГУ от 15.01.2015

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель научной комиссии:

д.и.н., профессор Климов О.Ю.

Директор Института истории СПбГУ

д.и.н., профессор Даудов А.Х.

члены комиссии:

Дворниченко А.Ю., д.и.н., профессор;

Дмитриева А.А., д.иск., доцент;

Кривошеев Ю.В., д.и.н., профессор;

Прокопьев А.Ю., д.и.н., профессор;

Сидоренко Л.В., к.и.н., ст. преподаватель;

Сиренов А.В., д.и.н., доцент;

Филюшкин А.И., д.и.н., профессор;

Ходяков М.В., д.и.н., профессор;

Холод М.М., к.и.н., доцент;

Штыков Н.В., к.и.н., доцент;

Янченко Д.Г., к.и.н., ст. преподаватель

Повестка дня:

1. СЛУШАЛИ: Об экспертизе отчетов о выполнении НИР (мероприятие 2), срок

исполнения которых завершился в 2014 году.

ВЫСТУПИЛИ: Отчеты о проделанной работе в целом и за этап 2014 года представили

руководители и исполнители следующих проектов:

«Российская высшая школа и Петербургский университет в XIX-XX вв.: наука и

политика, интеллектуальная элита и власть»  (шифр в ИАС: 5.38.98.2012, рук. Р.Ш.

Ганелин/А.Ю. Дворниченко) – целевые показатели проекта перевыполнены

(опубликованы 3 статьи в журналах из списка Web of Science, хотя не планировались,

в журналах из списка ВАК опубликованы 8 статей – планировалось 5, по тематике

проекта защищены 6 ВКР, хотя планировалось 2, разработаны 14 учебных курсов –

планировалось 6), замечаний нет.

«Традиционное и современное искусство в России и Западном мире в контексте

общеевропейских интеграционных процессов: модульное структурирование» (шифр в

ИАС 5.38.100.2012, рук. В.Г. Власов) – целевые индикаторы в целом выполнены

(перевыполнены показатели в отношении публикаций из списка ВАК, ВКР,

разработанных учебных курсов). Отчет принят с замечаниями невыполнение плана по

паказателю публикаций в журналах Web of Science и Scopus (были заявлены 3 статьи,

а опубликована одна). Руководитель проекта представил документы о принятии в

печать двух недостающих статей.

«Голландская экспедиция русской армии 1799 г. в контексте коалиционных войн

конца XVIII – начала XIX в.: Источниковедческий аспект» (шифр в ИАС

5.38.101.2012, рук. К.Б. Назаренко) – в целом целевые индикаторы перевыполнены

(общее число публикаций 12, планиролось 10), но план не выполнен в отношении:

публикаций в журналах из списка ВАК (планировалось 2 публикации), кандидатской

диссертации (в плане - 1), разработанных новых учебных курсов (в плане - 1 курс).

Научная комиссия рекомендовала руководителю проекта составить объяснительную

записку о причинах невыполнения целевых индикаторов за этап 2014.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять отчеты в целом и отчеты за этап 2014 г. в рамках

реализации проектов по Мероприятию 2 (Проведение фундаментальных научных

исследований по областям знаний, обеспечивающим  подготовку кадров в СПбГУ):

- НИР «Российская высшая школа и Петербургский университет в XIX-XX вв.: наука и

политика, интеллектуальная элита и власть»  (шифр в ИАС: 5.38.98.2012, рук. Р.Ш.

Ганелин/А.Ю. Дворниченко) – принять без замечаний;

- «Традиционное и современное искусство в России и Западном мире в контексте

общеевропейских интеграционных процессов: модульное структурирование» (шифр в

ИАС 5.38.100.2012, рук. В.Г. Власов) – принять с замечаниями;

- «Голландская экспедиция русской армии 1799 г. в контексте коалиционных войн

конца XVIII – начала XIX в.: Источниковедческий аспект» (шифр в ИАС

5.38.101.2012, рук. К.Б. Назаренко) – принять с замечаниями, рекомендовать

руководителю проекта составить и приложить к отчету объяснительную записку о

невыполнении целевых индикаторов за этап 2014 г.

2. СЛУШАЛИ: Об экспертизе заявок на конкурс по Мероприятию 8 (Финансирование

научных мероприятий).

ВЫСТУПИЛИ: О.Ю. Климов представил для обсуждения экспертные анкеты

поступивших заявок. В ходе обсуждения Научная комиссия оценила заявки в

соответствии с критериями и вынесла решение по каждой заявке.

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать все поступившие в Научную комиссию заявки, баллы

распределить следующим образом:

1) Организация международной научной конференции молодых ученых «Актуальные

проблемы происхождения мировых войн и локальных конфликтов в ХХ в.» (рук. В.Н.

Барышников) – 50 баллов.

Решение Научной комиссии: желательно поддержать.

2) Организация и проведение Шестой международной конференции «Актуальные

проблемы теории и истории искусства», проводимой совместно СПбГУ и МГУ им.

М.В. Ломоносова в соответствии с Дополнительным соглашением о сотрудничестве в

области истории и истории искусства между СПбГУ и МГУ (рук. А.Х. Даудов) – 85

баллов.

Решение Научной комиссии – обязательно поддержать.

3) Организация и проведение всероссийской конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Курбатовские чтения-XXXV» (рук. А.Ю. Прокопьев) – 35 баллов.

Решение Научной комиссии – желательно поддержать.

4) Организация Четвертой международной научной конференции «Первая мировая

война, Версальская система и современность» (рук. И.Н. Новикова, заявка от

Факультета международных отношений) – 70 баллов.

Решение Научной комиссии – желательно поддержать.

5) Организация международной научной конференции «Проблемы мировой политики

Нового времени: К 200-летию Венского конгресса» (рук. О.В. Соколов) – 50 баллов.

Решение Научной комиссии – желательно поддержать.

6) Организация научной конференции «Святой Равноапостольный князь Владимир и

христианское просвещение славянских стран» (рук. В.В. Василик) – 40 баллов.

Решение Научной комиссии – поддержать, уменьшить сумму финансирования до 540

тыс. р.

3. РАЗНОЕ:

СЛУШАЛИ: О новой формулировке темы НИР аспиранта 3-го года обучения С.Р.

Папикяна «Армянские и дворянские семьи и военачальники на службе Российской

империи».

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать к утверждению новую формулировку темы НИР

аспиранта 3-го года обучения С.Р. Папикяна «Армянские военнослужащие и

ополченцы в русской армии в период русско-персидских и русско-турецких войн в

первой половине XIX в.».

СЛУШАЛИ: Об уменьшее финансирования издания «Вестник СПбГУ. Серия 2.

История» до 170 т.р. В связи с изменениями в плане финансирования научных

мероприятий.

ПОСТАНОВИЛИ: Сохранить прежнюю сумму финансирования издания «Вестник

СПбГУ. Серия 2. История» (200 т.р.).